
V předchozí výzvě jsme objevovali i napodobovali zvuky vody v přírodě. 
Teď jsme ideálně připraveni pro vytvoření vodního orchestru. 

VYRÁBÍME ZVUKY VODY 
Je jedno, zda je to říčka, potůček, strouha, nebo 
velká řeka. Důležité je vidět, jak se voda hýbe, 
teče, bublá přes nerovnosti. To vše děti přirozeně 
přitahuje. Je ohromné najít v okolí místo, kde mohou 
děti pozorovat část toku, skákat či běhat podél 
břehů. Často jsou to to nejlepší hřiště, která dětem 
nabízí různé výzvy, prostředí i zákoutí ke hrám.

VODNÍ ORCHESTR
Děti jistě objevily mnoho mokrých zvuků, teď se můžeme sesednout do jednoho kruhu a sdílet, co vše se nám 
podařilo vytvořit. Když máme tolik krásných zvuků vody, je to skvělá příležitost postavit si vodní orchestr. Rozdělíme 
se jako ve skutečném orchestru na skupiny – cákavé zvuky, bublání, chrastění, kapání, tečení atd. Sesedneme se 
k sobě podle podobných zvuků do půlkruhu a uprostřed si zvolíme našeho vodního dirigenta. Ten udává rytmus 
a může zvyšovat či ztišovat jednotlivé části orchestru. 

Skleničky, plastové krabičky, obaly od plastových vajíček s překvapením, skvělé jsou také plechovky. 
To vše dětem nabídneme a ukážeme jim i pár příkladů. Jak jinak zní sklenička naplněná vodou na dně, 
do poloviny či skoro plná. Jak jinak zní voda, když do plechovky přidáme nejen vodu, ale i trochu písku či 
malých kamínků. Můžeme namočit i klacíky a zkusit, jak zní, když jimi o sebe klepeme. Hodí se také větší 
nádoby, jako jsou lavory a hrnce. Na nich mohou děti cákat do vodní hladiny, různě dlaněmi či klacíky 
a sledovat různé zvuky, které vyrobí. To vše vydává krásné různorodé zvuky. Můžeme přidat i různé 
přelévání: jak zní, když je z velké či malé výšky, malým či velkým proudem, případně další varianty.

Je skvělé, když skladby vašeho vodního orchestru nahrajete, nebo ještě lépe pozvete své blízké 
na vodní koncert. Je to krásný společný zážitek. Můžete vybrat i nějaké vhodné místo s vodní 
kulisou, např. u řeky či potůčku. 

Můžeme se s dětmi zaposlouchat do skladby Vltava od Bedřicha Smetany.

mesicskolnichzahrad.cz

TIP

TIP

TIP

V  dní orchestr

ZÁŽITKY a VÝSTUPY: 
Vymysleli jsme a vyrobili vodní hudební nástroje.

Sestavili jsme svůj vodní orchestr.

Složili jsme a zahráli vodní skladbu. 


